
quinta-feira, 24 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO

PORTARIA N° 047/08 de 18 de janeiro de 2008

NOME DO SERVIDOR: MARIA ODALICE DO NASCIMENTO 

AMINTAS

MATRICULA: 3183700-1

CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO B

LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV

PERIODO: 06.02.2008 a 05.04.2008

TRIENIO:01.08.2000 a 01.08.2003

FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 049/08 de 18 de janeiro de 2008

NOME DO SERVIDOR: DENISE DE NAZARÉ SIQUEIRA ANDRADE

MATRICULA: 5073669-1

CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS B

LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ACESSO E AVALIAÇÃO

PERIODO: 01.02.2008 a 01.03.2008

TRIENIO:02.01.2002 a 02.01.2005

FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO

* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 31.077 

de 02.01.2008

PORTARIA Nº 2416/07 de 27 de dezembro de 2007

NOME DO SERVIDOR: IPOJUCAN DIAS CAMPOS

CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H

DISCIPLINA: HISTÓRIA

LOTAÇÃO: CCSE / DEPTO. DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS 

/ITINERANTE

FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 2407/07 de 27 de dezembro de 2007

NOME DO SERVIDOR: LUCILEI MARTINS GUEDES

CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I - 40H

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA

LOTAÇÃO: CCSE / DEPTO. DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS 

/CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/REDENÇÃO

FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 2366/07 de 27 de dezembro de 2007

NOME DO SERVIDOR: ELIZA DE SOUZA DA SILVA

CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

LOTAÇÃO: CCSE / DEPTO. DE MATEMÁTICA, ESTATISTICA E 

INFORMÁTICA

FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

RESOLUÇÃO

Republicada por incorreção

RESOLUÇÃO Nº 1593-A/07-CONSUN, de 14 de dezembro 

de 2007.

EMENTA: Aprova a Alteração do Regime de Trabalho da 

professora Maria de Jesus da Conceição Ferreira Fonseca 

para Tempo Integral com Dedicação Exclusiva – TIDE.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e 

ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 14 de 

dezembro de 2007, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º - Fica aprovada a Alteração do Regime de Trabalho da 

professora Maria de Jesus da Conceição Ferreira Fonseca para 

Tempo Integral com Dedicação Exclusiva – TIDE, de acordo com 

o processo nº 2754/06-UEPA.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 14 de dezembro 

de 2007.

FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALÁCIOS

Reitor e Presidente do Conselho Universitário

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 056/08 - SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando o Memorando nº 014/08-BPC-MH/SEDES
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a publicação da portaria de diária nº 
0154/07 publicada no D.O.E nº 31.058 de 30.11.07
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 22 de janeiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
Portaria nº 057/08 - SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a publicação no D.O.E nº 31.058 de 30.11.07
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a publicação da portaria de diária nº 
0098/07 publicada no D.O.E nº 31.088 de 16.01.08
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 22 de janeiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
Portaria nº 059/08 - SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando o Memorando nº 145/08-DISAN/SEDES
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a publicação da portaria de diária nº 
0402/07 publicada no D.O.E nº 31.062 de 06.12.07
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 23 de janeiro de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

RESUMO DE PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº. 100 /2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008
Considerando o memorando nº. 016/2008 da Unidade de 
Internação do Telégrafo.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ANA CLAUDIA PENELVA DE ALBUQUERQUE 
RODRIGUES , matrícula nº. 54191368/1, ocupante do cargo 
de Psicologo, para responder pela Gerencia da Unidade de 
Internação do Telégrafo,com ônus para a Administração, no 
período de 01/02/2008 a 01/03/2008,durante o impedimento do 
titular ANGELA DE FÁTIMA DOS SANTOS COSTA,matricula nº. 
54187806/1,ocupante do cargo de Assistente Social ,por motivo 
de Gozo de férias,concedido pela PORTARIA Nº.1646/2007 
,referente ao período aquisitivo 01/10/2006 a 30/09/2007.
PORTARIA Nº. 101 /2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008
Considerando o memorando nº. 001/2008 da CPL de 
02/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ALBERTO BOULHOSA TAVARES , matrícula nº. 
54195780/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder como Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação,com ônus para a Administração, no período 
de 01/02/2008 a 01/03/2008,durante o impedimento 
do titular YEDA MARIA LOBATO PEREIRA,matricula nº. 
3208010/1,ocupante do cargo de Agente Administrativo 

,por motivo de Gozo de férias,concedido pela PORTARIA 
Nº.1646/2007 ,referente ao período aquisitivo 01/06/2006 a 
31/05/2007.
PORTARIA Nº. 102 /2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008
Considerando o memorando nº. 008/2008 da GEO de 
11/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, LEONICE LIRA DA CUNHA , matrícula nº. 
3209261/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pela Gerencia de Execução Orçamentaria,com 
ônus para a Administração, no período de 01/01/2008 a 
30/01/2008,durante o impedimento do titular HERUNDINA 
SIDÔNIO GOMES,matricula nº. 3196151/1,ocupante do cargo 
de Agente Administrativo ,por motivo de que a servidora 
conforme portaria 036/2008 esta substituindo o servidor 
HILTON DE FREITAS MENDES .
PORTARIA Nº. 103 /2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008
Considerando o memorando nº. 08/2008 da GSERV de 
03/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, JONAS AUGUTO CHAVES MENDONÇA , matrícula 
nº. 3227880/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pela Gerencia de Serviços Gerais,com 
ônus para a Administração, no período de 01/01/2008 a 
30/01/2008,durante o impedimento do titular JOSE SERVERO 
DE SOUZA BASTOS,matricula nº. 3213498/1,ocupante do 
cargo de Agente Administrativo ,por motivo de que o servidor 
conforme portaria 044/2008 esta substituindo o servidor 
CARLOS ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP
RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 116/2008-GP DE 22 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 008 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, MARIA 
GORETE OLIVEIRA DA SILVA,matrícula nº 3220150/1,ocupante 
do cargo de Assistente Social,lotada no CJM,correspondente ao 
triênio 1997/2000, no período de 01/02/2008 a 01/03/2008.
PORTARIA Nº. 079/2008-GP DE 15 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 557 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio ao servidor, 
NADIO ROBERTO LISBOA,matrícula nº 3212807/1,ocupante do 
cargo de Servente,lotado no CIJAM,correspondente ao triênio 
2002/2005, no período de 01/02/2008 a 01/03/2008.
PORTARIA Nº 118 / 2008 - GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008
Considerando o Laudo Médico . sem número -IPASEP .
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Maternidade, a servidora 
ANA LUCIA SANTOS DA SILVA, matricula nº. 5476844/1 
ocupante do cargo de Psicologo, lotada na DAS, no período de 
15/12/2007 a 13/01/2008.
PORTARIA Nº. 047/2008-GP DE 15 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 1913A/2008- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 31(Trinta eUm) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, BRENNA KAROLLINA LUCAS DA 
SILVA,matrícula nº. 54195784/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo,lotada na GFIN,no período de 17/12/2007 a 
16/01/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 081/2008-GP DE 15 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando copia de Freqüência .
Considerando despacho.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora: ENEIDA BARBOSA PARENTE , 
matrícula n° 54189616/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada 
no EAPI, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
01/01/2008 .
PORTARIA Nº. 112/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando memorando nº.021/2008 do EREC 09/01/2008.
Considerando despacho.


